
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/09/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 28/09/2022

DELIBERAZIONE N. 47 DEL 28/09/2022

OGGETTO: CONVENZIONE, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL DECRETO LEGISLATIVO
18/08/2000 N. 267, DELLART.10 DEL D.P.R. 04/12/1997 N 465 E DEL DECRETO DEL
MINISTERO DELLINTERNO DEL 21.10.2020, TRA I COMUNI DIMONTELABBATE E SERRA
DE'CONTI PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE.

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di settembre alle ore 19:08 nella sala delle adunanze
Consiliari di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima
convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si
CONSIGLIERE DE MARCHI GIOVANNA Si
CONSIGLIERE SABATTINI CHRISTIAN Si
CONSIGLIERE RISERVATI PAOLO Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/09/2022

Partecipa la Dott.ssa TRAMONTANO ROSA, nella sua qualità di SEGRETARIO Comunale, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/09/2022

Scrutatori: De Marchi Giovanna, Patrignani Vittoria, Montagna Anita

Punto all'Ordine del Giorno n° 6

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

RICHIAMATI:
- l'art. 30 del T.U.EE.LL., il quale prevede che gli Enti locali, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e

servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni;
- l'art. 98, comma 3, dello stesso testo legislativo in base al quale i Comuni possono stipulare convenzioni per

l'ufficio di Segretario Comunale comunicandone l'avvenuta costituzione all'Agenzia;

VISTO l'art. 10 del D.P.R. 04.12.1997, n. 465, ai sensi del quale: "i Comuni, le cui sedi sono ricomprese nell'ambito
territoriale della stessa sezione regionale dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi Consigli comunali, possono,
anche nell'ambito di più ampi accordi per l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per lo
svolgimento del servizio di segreteria comunale. Le convenzioni stabiliscono le modalità di espletamento del servizio,
individuano il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinano la ripartizione degli oneri
finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno o più
Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie. Copia degli atti relativi è trasmessa alla competente sezione regionale
dell'Agenzia";

VISTI i CC.CC.NN. di lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali siglati in data 16.05.2001 e in data 01.03.2011;

DATO ATTO che:
- in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31.05.2010 con legge n. 122/2010 è stata soppressa l'Agenzia Autonoma
per la Gestione dell'Albo di Segretari Comunali e Provinciali e prevista la successione alla stessa, a titolo universale,
del Ministero dell'Interno;
- la continuità delle funzioni attribuite all'Agenzia sono garantite, a livello territoriale, dai Prefetti delle Province
capoluogo di Regione, che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle sezioni regionali, avvalendosi dei
relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia;

RITENUTO opportuno, per ragioni di natura organizzativa e soprattutto finanziaria, procedere a svolgere il servizio in
oggetto in regime di gestione convenzionata in una formula che garantisca la presenza il servizio del segretario per
almeno il 50% dell'orario di lavoro, in virtù delle esigenze di questo Ente in rapporto all'assolvimento dei compiti
istituzionali e di coordinamento degli uffici, nell'attuazione degli obbiettivi di programma di mandato;

CONSIDERATO il buon esito dei colloqui intercorsi con il Comune di Serra de' Conti, resosi favorevole ad una gestione
associata del servizio di segreteria in misura pari al 50% della presenza del Segretario Comunale e, pertanto, ad
assumerne la conseguente spesa;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21.10.2020, adottato ai sensi dell’art. 16 ter comma 12 del D.l.
30.12.2019 n. 162, convertito nella Legge 28.02.2020 n. 8, recante la nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di
segretario comunale e provinciale, divenuto operativo dal 01.12.2020, data della sua entrata in vigore;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 14449 del 01.12.2020, esplicativa dei contenuti del Decreto
ministeriale appena sopra citato;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/09/2022

DATO atto che i Comuni di Montelabbate e Serra de' Conti sono ricompresi nella stessa Sezione Regionale delle
Marche dell'ex Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Com.li e Prov.li, e come da certificazione dei
rispettivi Ufficiali di Anagrafe contano, al 31.12.2021, rispettivamente n. 6976 e n. 3618 residenti;

RICHIAMATO l’art. 2 comma 1 del predetto Decreto ministeriale, il quale determina la sede di segreteria comunale
convenzionata in base alla popolazione di tutti gli Enti associati;

ACCERTATO pertanto che, con la stipula della convenzione, la sede della segreteria convenzionata viene ad essere
classificata in classe II, per superamento della soglia demografica di appartenenza dei singoli Comuni;

CONSIDERATO che la convenzione consiste nel condurre in forma associata le funzioni di segreteria comunale, cioè
nell'avvalersi da parte dei Comuni convenzionati dell'opera di un unico Segretario Comunale per l'espletamento delle
funzioni che per disposizione di legge, statuti, regolamenti o provvedimenti dei Sindaci ed altri equivalenti, sono
attribuite al Segretario comunale dai singoli Enti;

RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni sopra espresse, addivenire alla stipula della convenzione per la
gestione in forma associata della Segreteria Comunale tra i Comuni di Montelabbate e Serra de' Conti, procedendo
all'approvazione dello schema di convenzione allegato al presente atto (sub. lett. A) quale sua parte integrante e
sostanziale;

PRESO ATTO che, in merito alla individuazione dell’Ente Capofila, quest'ultimo deve essere individuato nel Comune di
Montelabbate in virtù della previsione dell’art.2 comma 2 del richiamato D.M., che assegna detto ruolo al Comune
avente la più elevata classificazione tra gli Enti in convenzione e, a parità di classificazione, a quello avente la
maggiore popolazione,

VISTI il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000 n.267;

VISTO il vigente Statuto comunale;

TUTTO ciò premesso si propone l'adozione della presente;

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c. 1° del

T.U. n. 267/2000 es.m.i.) e del responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U.

n. 267/2000 es.m.i.);

PROPONE

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito riportata integralmente;

2) di approvare tra i Comuni di Montelabbate e Serra de' Conti, la convenzione ai sensi degli artt. 30 del D.Lgs. n.

267/2000, 10 del D.P.R. n. 465/97 e del Decreto del Ministero dell’Interno del 21.10.2020 per la gestione associata

del servizio di Segreteria comunale;

3) di approvare allo scopo lo schema di convenzione, composto da n. 11 articoli ed allegato sub lettera "A" alla

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, demandandone la stipula al Sindaco pro-

tempore, quale legale rappresentante dell'Ente;

4) di prendere atto che il Comune di Montelabbate, per quanto esplicitato in narrativa, assume la veste di Comune

capo convenzione e rappresenta la sede della Segreteria convenzionata;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/09/2022

5) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Ancona ex Sezione Regionale dell’Agenzia

Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, unitamente alla convenzione sottoscritta dai

rappresentanti legali degli Enti partecipanti ed all'attestazione resa dai rispettivi Ufficiali d'anagrafe in merito alla

popolazione residente al 31.12.2021, per la presa d’atto della convenzione e la classificazione della sede di

segreteria;

6) di precisare che la presente convenzione ha efficacia dalla data di assunzione in servizio del Segretario nominato

dal Sindaco del comune capo-convenzione e scadenza naturale il novantesimo giorno successivo alla scadenza del

mandato amministrativo del Sindaco del Comune capofila;

7) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgs.

18/8/2000 n. 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della sopra riportata proposta, che si intende qui integralmente riportata anche ai fini della

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, allegati alla presente;

Relaziona sulla proposta in oggetto il Sindaco Cinzia Ferri

La relazione e gli interventi sono registrati su supporto elettronico per essere successivamente trascritti e conservati,

in versione integrale, presso la Segreteria Comunale.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 12;

Astenuti: 0;

Voti favorevoli: 8;

Voti contrari: 0;

Per l'Immediata Eseguibilità si procede con successiva e separata votazione.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 12;

Astenuti: 0;

Voti favorevoli: 12;

Voti contrari: 0;

DELIBERA



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/09/2022

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta.

Stante l’urgenza rappresentata degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/09/2022



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.47 del 28/09/2022

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


